
Světem šumavské přírody

Kamomil říční

Velikost: Délka ulity je 4,5
až 9 mm, šířka 3,4 až 6,8
mm, výška 1,8 až 5 mm

Ancylus fluviatilis
Flussnapfschnecke / River Limpet



Název: Kamomil říční
Třída: plži
Řád: plicnatí
Čeleď: okružákovití

Délka života: 1–2 roky 
Popis: Žije přisedle na kamenech, ulita netvoří závity,
ale tupý, doprava a dozadu pootočený vrchol, je
křehká, téměř průsvitná s paprsčitým rýhováním. Zbar-
vení je rudohnědé, hnědé, žlutavé a někdy šedobílé. Je
to hermafrodit, vajíčka snáší v kruhových kokonech.
K líhnutí dochází za 3–4 týdny. V létě žije na vrchní
straně kamenů, kde nalézá více potravy, zimu tráví na
jejich spodní straně. Sám je často potravou ryb.
Potrava: Tvoří ji zelené řasy a rozsivky uchycené na ka-
menech. K rozmělnění potravy polyká zrnka písku.
Biotop: Vyskytuje se převážně v rychle tekoucích vo-
dách bohatých na kyslík a v prameništích.
Výskyt: V ČR se vyskytuje na celém území v rychle te-
koucích vodách. Dříve býval hojný, ale následkem zne-
čištění vod jeho stavy klesají. Obývá větší část Evropy,
Alžírsko a Zakavkazí. Na Šumavě byl zjištěn v údolí
Pstružného potoka a v PR Amálino údolí.
Zajímavost: Někdy bývá mezihostitelem parazitů, nej-
častěji motolic.

Ilustrace: Pavel Procházka


